PROCESSO
	PROTOCOLO SICCAU Nº 1648113/2022

	INTERESSADO
	CAU/BR

	ASSUNTO
	COMENDA DE HONRA AO MÉRITO JOÃO FILGUEIRAS LIMA – LELÉ PARA 2022

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOBR Nº 0130-13/2022
[bookmark: _Hlk74588630]Aprova a concessão de comenda de Honra ao Mérito da Arquitetura e Urbanismo João Filgueiras Lima – Lelé de 2022, no âmbito do CAU/BR, para o Arquiteto e Urbanista Sérgio Magalhães.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL - CAU/BR, no exercício das competências e prerrogativas de que tratam os arts. 2°, 4° e 30 do Regimento Interno do CAU/BR, reunido ordinariamente por meio de reunião híbrida, nos dias 24 e 25 de novembro de 2022, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação Plenária DPEBR nº 005-02/2017 que cria a comenda de Honra ao Mérito da Arquitetura e Urbanismo JOÃO FILGUEIRAS LIMA – LELÉ no âmbito do CAU/BR, a ser concedida a profissionais da Arquitetura e Urbanismo, nacionais ou estrangeiros radicados no país, em vida ou postumamente, que tenham prestado relevantes serviços a Nação Brasileira durante o exercício de suas atribuições profissionais e/ou quando investidos em representações institucionais da profissão e que tenham contribuído para o engrandecimento da profissão da Arquitetura e Urbanismo; e

Considerando a proposição do Conselho Diretor, feita na 121ª Reunião Ordinária do CD, realizada no dia 23 de novembro, de premiação de reconhecimento concedida a profissionais da Arquitetura e Urbanismo.

DELIBEROU:

1. Aprovar a concessão da comenda de Honra ao Mérito da Arquitetura e Urbanismo João Filgueiras Lima – Lelé, de 2022, ao Arquiteto e Urbanista Sérgio Magalhães.

1. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/BR.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de novembro de 2022.

Nadia Somekh
[image: ]
Presidente do CAU/BR
2

130ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/BR

Folha de Votação
	UF
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	AC
	Daniela Bezerra Kipper

	X

	AL
	Heitor Antonio Maia da Silva Dores

	X

	AP
	Humberto Mauro Andrade Cruz
	X

	AM
	Fabricio Lopes Santos

	X

	BA
	Guivaldo D’Alexandria Baptista
	X

	CE
	Márcio Rodrigo Coelho de Carvalho
	X

	DF
	Rogério Markiewicz

	X

	ES
	Giedre Ezer da Silva Maia

	X

	GO
	Nilton de Lima Júnior
	X

	MA
	Grete Soares Pflueger
	X

	MT
	Marcel de Barros Saad

	X

	MS
	Rubens Fernando Pereira de Camillo
	X

	MG
	Eduardo Fajardo Soares

	X

	PA
	Alice da Silva Rodrigues Rosas

	X

	PB
	Camila Leal Costa

	X

	PR
	Jeferson Dantas Navolar

	X

	PE
	Roberto Salomão do Amaral e Melo

	X

	PI
	José Gerardo da Fonseca Soares
	X

	RJ
	Maíra Rocha Mattos

	X

	RN
	Patrícia Silva Luz de Macedo
	X

	RS
	Ednezer Rodrigues Flores
	X

	RO
	Ana Cristina Lima Barreiros da Silva
	X

	RR
	Luiz Afonso Maciel de Melo

	X

	SC
	Daniela Pareja Garcia Sarmento

	X

	SP
	Nadia Somekh
	-
	-
	-
	-

	SE
	Ricardo Soares Mascarello
	X

	TO
	Matozalém Sousa Santana

	X

	IES
	Naia Alban Suarez

	X

	Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº 130/2022

Data: 25/11/2022

Matéria em votação: 6.13. Projeto de Deliberação Plenária que aprova a concessão de Comenda de Honra ao Mérito da Arquitetura e Urbanismo João Filgueiras Lima – Lelé de 2022, no âmbito do CAU/BR, para o Arquiteto e Urbanista Sérgio Magalhães.

Resultado da votação: Sim (11) Não (0) Abstenções (06) Ausências (10) Impedimento (0)
Total de votos (17)

Ocorrências:

Secretária: Daniela Demartini            Condutora dos trabalhos (Presidente): Nadia Somekh

[bookmark: _GoBack]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br